PORTARIA SEAPDR N° 393/2021

A  SECRETÁRIA  DE  ESTADO  DA  AGRICULTURA,  PECUÁRIA  E
DESENVOLVIMENTO RURAL, no uso de suas atribuições, nos termos do Anexo II da
Lei nº 14.733, de 15 de setembro de 2015, com a redação dada pela Lei nº 15.246, de
02 de janeiro de 2019,na alínea b, resolve:

Art.  1°  -  Estabelecer  o  Calendário  Oficial  de Exposições e Feiras Agropecuárias  do
Estado do Rio Grande do Sul, no ano de 2022, anexo único desta portaria.

Art. 2° - As alterações do Calendário Oficial de Exposições e Feiras serão registradas
pelo Departamento de Defesa Animal, e divulgadas através do site da SEAPDR, junto à
DCIS/SISEA.

Porto Alegre, 22 de dezembro de 2021.

Silvana Covatti,
Secretária de Estado da Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural

ANEXO ÚNICO – CALENDÁRIO OFICIAL DE EXPOSIÇÕES E FEIRAS AGROPECUÁRIAS DO RIO GRANDE DO SUL

ORDEM NOME MUNICÍPIO DATAS

XLII FEIRA DE OVINOS DOM PEDRITO 10 DE JANEIRO

XIV AGROVINOS BAGÉ 11 A 16 DE JANEIRO

XXXVIII FEOVELHA - FEIRA ESTADUAL DA OVELHA PINHEIRO MACHADO 27 A 29 DE JANEIRO

XXVII CREDENCIADORA DE EQUINOS CRIOULOS INEDITOS HERVAL 9 A 13 DE FEVEREIRO

XLIV EXPOFEIRA DE OVINOS DE VERÃO HERVAL 9 A 13 DE FEVEREIRO

XLVIII EXPOSIÇÃO ESTADUAL DE OVINOS MEIA LÃ JAGUARÃO 4 A 6 DE MARÇO

XVII FEPOAGRO PORTO ALEGRE 24 A 27 DE MARÇO

XXVII FEIRA DE TERNEIROS, TERNEIRAS E VAQUILHONAS DE OUTONO ENCRUZILHADA DO SUL 9 DE ABRIL

XLIII EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA, COMERCIAL E INDUSTRIAL DE OUTONO SANTA VITÓRIA DO PALMAR 10 A 29 DE ABRIL

XLVIII FEIRA DE TERNEIROS, TERNEIRAS E VAQUILHONAS BAGÉ 13 A 15 DE ABRIL

XII FEIRA DE TERNEIROS, TERNEIRAS E VAQUILHONAS BARRA DO QUARAÍ 15 E 16 DE ABRIL

XLV FEIRA DE TERNEIROS, TERNEIRAS E NOVILHAS MOSTARDAS 15 DE ABRIL

XVII FEIRA DE TERNEIROS E VAQUILHONAS MANOEL VIANA 18 A 30 DE ABRIL

XIV FEIRA DE TERNEIROS, TERNEIRAS E VAQUILHONAS ITACURUBI 18 DE ABRIL A 18 DE MAIO

XXXI FEIRA DE TERNEIROS, TERNEIRAS E VAQUILHONAS SÃO VICENTE DO SUL 18 A 22 DE ABRIL

XXI EXPOFRED 2022 FREDERICO WESTPHALEN 19 A 24 DE ABRIL

LVI FEIRA DE TERNEIROS, TERNEIRAS E VAQUILHONAS SANTIAGO 20 A 30 DE ABRIL

XL FEIRA DO TERNEIRO VACARIA 22 E 23 DE ABRIL

XLIX FEIRA DO TERNEIRO, TERNEIRA E VAQUILHONA SÃO BORJA 26 A 30 DE ABRIL

 FEIRA DE TERNEIROS PINHEIRO MACHADO 28 DE ABRIL

XLIII FEIRA DE TERNEIROS CAÇAPAVA DO SUL 28 DE ABRIL

XLI FEIRA DO TERNEIRO, TERNEIRA E VAQUILHONA CAMAQUÃ 29 DE ABRIL A 1 DE MAIO

XXVII FEIRA DE TERNEIROS, TERNEIRAS E VAQUILHONAS TAPES 29 DE ABRIL A 1 DE MAIO

LVI FEIRA DE TERNEIROS, TERNEIRAS E VAQUILHONAS CACHOEIRA DO SUL 4 DE MAIO

XXXVIII FEIRA DO TERNEIRO, TERNEIRA E VAQUILHONA
SANTO ANTÔNIO DAS
MISSÕES

4 A 13 DE MAIO

LXV EXPOTUPÃ TUPANCIRETÃ 5 A 8 DE MAIO

XLIII FEIRA DE TERNEIRAS CAÇAPAVA DO SUL 5 DE MAIO

 PASSAPORTE EXPOINTER - CREDENCIADORA AO FREIO DE OURO BAGÉ 06 A 08 DE MAIO

XVII FEIRA DO TERNEIRO, TERNEIRA E VAQUILHONA ANDRÉ DA ROCHA 6 E 7 DE MAIO

ORDEM NOME MUNICÍPIO DATAS

XV FEIRA DE TERNEIROS, TERNEIRAS E VAQUILHONHAS BOSSOROCA 06 A 08 DE MAIO

XV FEIRA DE TERNEIROS, TERNEIRAS E VAQUILHONAS HERVAL 7 DE MAIO

LVI EXPOCAMAQUÃ 2022 CAMAQUÃ 9 A 15 DE MAIO

XIX FEIRA DE TERNEIROS, TERNEIRAS E VAQUILHONAS LAGOA VERMELHA 13 E 14 DE MAIO

XX EXPOUTONO URUGUAIANA 14 A 29 DE MAIO

XVI FENATRIGO - FEIRA NACIONAL DO TRIGO CRUZ ALTA 18 A 22 DE MAIO

XVI FENASUL ESTEIO 18 A 22 DE MAIO

XLIII EXPOLEITE ESTEIO 18 A 22 DE MAIO

XXVII FEIRA CITE 14 E CONVIDADOS SÃO VICENTE DO SUL 23 A 27 DE MAIO

XIX REMATE DE VENTRES ANGUS E CRUZA SÃO BORJA 1 A 4 DE JUNHO

XI EXPOCOOPERLATE SERAFINA CORREA 15 A 17 DE JULHO

XXIV EXPOFEIRA SANTO AUGUSTO 11 A 14 DE AGOSTO

II FEIRA DE REPRODUTORES SANTIAGO
25 DE AGOSTO A 20 DE
SETEMBRO

XLV
EXPOSIÇÃO INTERNACIONAL DE ANIMAIS, MÁQUINAS, IMPLEMENTOS
E PRODUTOS AGROPECUÁRIOS - EXPOINTER 2022

ESTEIO
27 DE AGOSTO A 04 DE
SETEMBRO

III FEIRA DE REPRODUTORES ITACURUBI 5 DE SETEMBRO A 5 DE OUTUBRO

XVII EXPOVENTRE BAGÉ 12 A 16 DE SETEMBRO

XLVII
EXPOFEIRA DE RÚSTICOS, TOUROS, NOVILHAS, TERNEIROS E
TERNEIRAS

MOSTARDAS 16 DE SETEMBRO

LXXXVI EXPOFEIRA - 1º TURNO DE REMATES DA PRIMAVERA URUGUAIANA
17 DE SETEMBRO A 15 DE
OUTUBRO

LXXII FEIRA AGROPECUÁRIA CACHOEIRA DO SUL 20 A 25 DE SETEMBRO

XXXVIII
FEIRA DE TERNEIROS, TERNEIRAS E VAQUILHONAS DE PRIMAVERA -
1ª ETAPA

BAGÉ 21 DE SETEMBRO

LXXXVII EXPOFEIRA AGROPECUÁRIA CAÇAPAVA DO SUL
21 DE SETEMBRO A 9 DE
OUTUBRO

XII EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA MANOEL VIANA
21 DE SETEMBRO A 2 DE
OUTUBRO

XXIV
BOEXPA - EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA, COMERCIAL E INDUSTRIAL DE
BOSSOROCA

BOSSOROCA 22 A 25 DE SETEMBBRO

LVI EXPOAGRO SANTIAGO
22 DE SETEMBRO A 12 DE
OUTUBRO

L FENAOESTE 2022 SÃO BORJA
24 DE SETEMBRO A 12 DE
OUTUBRO

LVII FEIRA DE TERNEIROS, TERNEIRAS E VAQUILHONAS CACHOEIRA DO SUL 28 DE SETEMBRO

ORDEM NOME MUNICÍPIO DATAS

LVI EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA, INDUSTRIAL E COMERCIAL - EXPOVAC VACARIA
28 DE SETEMBRO A 02 DE
OUTUBRO

X EXPOFEIRA AGROPECUÁRIA ITACURUBI
28 DE SETEMBRO A 28 DE
OUTUBRO

X FEIRA DE TERNEIROS, TERNEIRAS E VAQUILHONAS CAÇAPAVA DO SUL 29 DE SETEMBRO

LXXXVI EXPOFEIRA DE URUGUAIANA URUGUAIANA
28 DE SETEMBRO A 02 DE
OUTUBRO

LXXXIX EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA - FARM SHOW DOM PEDRITO 6 A 30 DE OUTUBRO

XLIII EXPOSIÇÃO FEIRA AGROPECUÁRIA E COMERCIAL  - EXPOSAM
SANTO ANTÔNIO DAS
MISSÕES

6 A 17 DE OUTUBRO

I EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA CAPÃO DO LEÃO 6 A 9 DE OUTUBRO

 EXPOFEIRA DE PRIMAVERA BAGÉ 07 A 09 DE OUTUBRO

XXXI EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA IJUÍ 7 A 16 DE OUTUBRO

LXII EXPOSIÇÃO FEIRA AGROPECUÁRIA ENCRUZILHADA DO SUL 7 A 11 DE OUTUBRO

CX EXPOFEIRA DE BAGÉ BAGÉ 10 A 16 DE OUTUBRO

XIX FEIRA DE REPRODUTORES, TERNEIROS, TERNEIRAS E VAQUILHONAS SÃO VICENTE DO SUL 10 A 21 DE OUTUBRO

XXII FEIRA DE TERNEIROS, TERNEIRAS E VAQUILHONAS DA PRIMAVERA ENCRUZILHADA DO SUL 11 DE OUTUBRO

XCI
EXPOSIÇÃO FEIRA AGROPECUÁRIA, INDUSTRIAL, ARTESANAL E
COMERCIAL

SANTA VITÓRIA DO PALMAR 15 A 30 DE OUTUBRO

LXXXVI EXPOFEIRA - 2º TURNO  DE REMATES DA PRIMAVERA URUGUAIANA
16 DE OUTUBRO A 20 DE
NOVEMBRO

XXXVIII
FEIRA DE TERNEIROS, TERNEIRAS E VAQUILHONAS DE PRIMAVERA -
2ª ETAPA

BAGÉ 19 A 21 DE OUTUBRO

LIII EXPOFEIRA CANGUÇU 19 A 24 DE OUTUBRO

XXII REMATE DE TOUROS, VENTRES E TERNEIROS HERVAL 23 DE OUTUBRO

XXXIX FEIRA DE TERNEIROS, TERNEIRAS E VAQUILHONAS CAÇAPAVA DO SUL 27 DE OUTUBRO

LXXXIII EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA ARROIO GRANDE 28 A 30 DE OUTUBRO

XXXIX FEIRA DE TERNEIROS, TERNEIRAS E VAQUILHONAS CAÇAPAVA DO SUL 5 DE NOVEMBRO

III FEIRA DE VERÃO ITACURUBI
7 DE NOVEMBRO A 7 DE
DEZEMBRO

 FEIRA DE TERNEIROS, TERNEIRAS E VAQUILHONAS PINHEIRO MACHADO 10 DE NOVEMBRO

XLVIII EXPOSIÇÃO AGROPASTORIL, INDUSTRIAL, COMERCIAL E CULTURAL RIO GRANDE 11 A 15 DE NOVEMBRO

IX FEIRA DE VENTRES SÃO VICENTE DO SUL 21 A 30 DE NOVEMBRO

LXXXVI EXPOFEIRA - 3º TURNO  DE REMATES DA PRIMAVERA URUGUAIANA
21 DE NOVEMBRO A 09 DE
DEZEMBRO

ORDEM NOME MUNICÍPIO DATAS

XVI FEOVINOS UNISTALDA
26 DE NOVEMBRO A 9 DE
DEZEMBRO

XIII TEMPRANITO BAGÉ 01 A 04 DE DEZEMBRO

XIX EXPOVINOS DE VERÃO CACHOEIRA DO SUL 2 A 4 DE DEZEMBRO

XLIII FEIRA DE OVINOS DOM PEDRITO 9 E 10 DE DEZEMBRO

III FESTA DA OVELHA MUITOS CAPÕES 9 E 10 DE DEZEMBRO

XX FEIRA DO CORDEIRO MISSIONEIRO SÃO BORJA 16 A 21 DE DEZEMBRO

Nome do documento: Portaria_CALENDARIO_OFICIAL_2022.docx

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Silvana Maria Franciscatto Covatti SEAPDR / GAB / 3470130 22/12/2021 12:09:49